55RS0001-02-2020-000335-08

11901520029000496

1-622/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 13.11.2020г.

Ленинский районный суд г. Омска, в составе председательствующего судьи Плиско А.В., при секретаре Кадраевой А.А., помощнике судьи Машковской Т.В., с участием:

государственных обвинителей: Жмур А.В.,

ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Иониной С.А.,

свидетелей: К.В.С.,

В.С.С.,

К.Б.С.,

Т.Н.Г.,

В.И.В., 

М.А.А.,

П.К.Д.,

П.И.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, до 11 час. 20 мин. 28.11.2019г. ФИО2 и неустановленное лицо посредством сети «Интернет» вступили в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. 

Реализуя задуманное, действуя умышленно, совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, ФИО2 не позднее 11 час. 20 мин. 28.11.2019г. через тайник получил от неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), общей массой 982,71 гр. и, с целью последующего его незаконного совместного сбыта с неустановленным лицом, части от указанного вещества:

массой 7,08 гр. поместил в тайник, расположенный у основания деревьев в снегу в лесополосе на расстоянии 250 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>;

массой 7,94 гр. поместил в тайник, расположенный у основания дерева в снегу на расстоянии 170 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>; 

массой 6,82 гр. поместил в тайник, расположенный у основания дерева в снегу на расстоянии 298 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>; 

массой 9,72 гр. поместил в тайник, расположенный у основания дерева в снегу на расстоянии 387 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>; 

массой 8,47 гр. поместил в тайник, расположенный у основания бетонной опоры в снегу на расстоянии 70 метров в северном направлении от 

<

адрес>; 

массой 7,30 гр. поместил в тайник, расположенный у основания бетонного столба в снегу на расстоянии 260 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>;

массой 556,65 гр. поместил в тайник, расположенный под бревном в снегу на расстоянии 20 метров в северо-восточном направлении от дороги, ведущей в 

<

адрес>, в 1 800 метрах от ООТ «

<

адрес>», стоящей по 

<

адрес>;

массой 248,97 гр. хранил в 

<

адрес>;

массой 19,92 гр. поместил в тайник, расположенный у основания одноствольного дерева в снегу на расстоянии 150 метров в южном направлении от 

<

адрес>; 

массой 9,95 гр. поместил в тайник, расположенный у основания двух деревьев в снегу на расстоянии 350 метров в западном направлении от 

<

адрес>; 

массой 9,95 гр. поместил в тайник, расположенный между ножками деревянного стола в сухой листве на расстоянии 435 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>;

массой 19,97 гр. поместил в тайник, расположенный у основания куста дерева в снегу на расстоянии 550 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>; 

массой 19,97 гр. поместил в тайник, расположенный у основания поваленного дерева в снегу на расстоянии 380 метров в южном направлении от 

<

адрес>;

массой 50,00 гр. хранил при себе. 

Однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 и указанного неустановленного лица обстоятельствам, поскольку около 11 час. 20 мин. 28.11.2019г. ФИО2 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Омской области у 

<

адрес>, где в ходе его личного досмотра, проведенного в период времени с 13 час. 11 мин. до 14 час. 05 мин. 28.11.2019г. было обнаружено и изъято вещество, общей массой 50,00 гр. содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин); 

в период времени с 14 час. 10 мин. по 14 час. 30 мин. 29.11.2019г., в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 150 метров в южном направлении от 

<

адрес>, у основания одноствольного дерева в снегу было обнаружено и изъято вещество, массой 19,92 гр., содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин);

в период времени с 14 час. 37 мин. по 14 час. 55 мин. 29.11.2019г., в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 350 метров в западном направлении от 

<

адрес>, между двумя деревьями у основания в снегу было обнаружено и изъято вещество, массой 9,95 гр., содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин);

в период времени с 15 час. 06 мин. по 15 час. 24 мин. 29.11.2019г., в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 435 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, между ножками деревянного стола в сухой листве было обнаружено и изъято вещество, массой 9,95 гр., содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин);

в период времени с 15 час. 30 мин. по 15 час. 52 мин. 29.11.2019г., в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 550 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, у основания куста дерева в снегу было обнаружено и изъято вещество, массой 19,97 гр., содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин).

в период времени с 16 час. 00 мин. по 16 час. 20 мин. 29.11.2019г., в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 380 метров в южном направлении от 

<

адрес>, у основания поваленного дерева в снегу было обнаружено и изъято вещество, массой 19,97 гр., содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин);

в период времени с 16 час. 40 мин. по 17 час. 20 мин. 29.11.2019г., в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в северо-восточном направлении от дороги, ведущей в 

<

адрес>, в 1 800 метрах от ООТ «

<

адрес>», стоящей по 

<

адрес>, под бревном в снегу, было обнаружено и изъято вещество, массой 556,65 гр., содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин);

в период времени с 22 час. 42 мин. до 23 час. 49 мин. 29.11.2019г., в ходе обыска, проведенного в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, общей массой 248,97 гр., содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин); 

в период времени с 13 час. 40 мин. по 14 час. 00 мин. 14.01.2020г., в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии 250 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, у основания сдвоенных деревьев в снегу было обнаружено и изъято вещество, массой 7,08 гр., содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин);

в период времени с 14 час. 10 мин. по 14 час. 25 мин. 14.01.2020г., в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном на расстоянии 170 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, у основания дерева в снегу было обнаружено и изъято вещество, массой 7,94 гр., содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин);

в период времени с 14 час. 32 мин. по 14 час. 48 мин. 14.01.2020г., в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном на расстоянии 298 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, у основания дерева в снегу было обнаружено и изъято вещество, массой 6,82 гр., содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин);

в период времени с 14 час. 55 мин. по 15 час. 18 мин. 14.01.2020г., в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном на расстоянии 387 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, у основания дерева в снегу было обнаружено и изъято вещество, массой 9,72 гр., содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин); 

в период времени с 15 час. 30 мин. по 15 час. 47 мин. 14.01.2020г., в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном на расстоянии 70 метров в северном направлении от 

<

адрес>, у основания бетонной опоры в снегу было обнаружено и изъято вещество, массой 8,47 гр., содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин);

в период времени с 15 час. 55 мин. по 16 час. 17 мин. 14.01.2020г., в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном на расстоянии 260 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, у основания бетонного столба в снегу было обнаружено и изъято вещество, массой 7,30 гр., содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), в крупном размере.

Согласно списку № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г., 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) отнесены к наркотическим средствам, запрещенным к обороту в Российской Федерации. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) свыше 2,5 гр., но не более 1000 гр., является крупным размером.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал и показал, что в 2019 году у него заболела дочь, на лечение которой требовались деньги. Так как у него имелись долговые обязательства, и семья испытывала материальные трудности, стал искать дополнительный заработок. Так в конце октября - начале ноября 2019 года в сети «Интернет» зашел на сайт, где предлагали хороший заработок. Пройдя по ссылкам, стал вести переписку с незнакомым лицом. В ходе переписки понял, что работа заключалась в раскладке наркотических средств. Его финансовое положение вынудило согласиться его на такую работу. С целью трудоустройства, он отправил копию своего паспорта и деньги через сайт «

<

данные изъяты>». Спустя две недели, на электронную почту пришло сообщение о том, что он подходит для работы, а также информация о том, что он должен будет забрать закладку из тайника, координаты которого ему также сообщат. В период с 20 по 24 ноября 2019 года он из тайника забрал закладку, в которой находились телефон, инструкция по его использованию, в том числе пароль, инструкция по размещению закладок, а также несколько свертков (большой и маленькие). Указанную закладку он изъял из тайника, находящегося у забора «

<

данные изъяты>» в микрорайоне 

<

адрес>. В инструкции было указано, что большой пакет с наркотическим средством необходимо было спрятать до дальнейшего указания, а остальное наркотическое средство, расфасованное по пакетам, необходимо было разложить по тайникам. Большой пакет он отвез в сторону 

<

адрес> и спрятал его по дороге к поселку 

<

данные изъяты>, при этом был один, координат не выставлял, фотографий не делал. Остальные свертки он отвез на квартиру к своему знакомому Т.А.С., по 

<

адрес>. Т.А.С. не знал о том, что в квартире хранились наркотические средства. Так как в инструкции было указано о необходимости увеличить вес наркотического средства, он приобрел сахар, все размешал на кофемолке, но так как у него не было весов, не смог расфасовать и оставил все одной массой в столе, а готовые пакетики положил в прихожей в тумбочку. 26-27 ноября 2019 года он разложил несколько пакетов на 

<

адрес>. 28.11.2019г., раскладывая очередные пакеты, был задержан в Ленинском округе г. Омска, в районе лыжной базы на берегу реки Иртыш. Вместе с ним также был задержан Т.А.С. После его задержания, сотрудники полиции пригласили понятых, в присутствии которых задали ему вопрос о наличии при себе предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, на что он пояснил, что при себе имеет наркотические средства. В ходе его личного досмотра проводилась видеосъемка. По окончании личного досмотра, он рассказал сотрудникам полиции о том, что часть наркотических средств находится в квартире у Т.А.С., а часть спрятана в лесу. Также показал места, где сделал закладки в районе 

<

адрес>. Затем он был доставлен в УНК УМВД России по Омской области.

Уточнил, что адрес квартиры, где находилось наркотическое средство, он сообщил сотрудникам полиции, находясь на 

<

адрес>. В данной квартире он не проживал и зарегистрирован не был. Указанную квартиру снимал Т.А.С. Им было написано заявление о добровольной выдаче наркотических средств, спрятанных в поселке 

<

данные изъяты>. По квартире он такое заявление не писал, заявлял устно, делал так, как ему говорили сотрудники полиции. На следующий день после задержания он, совместно с сотрудниками полиции проследовали к месту тайника в 

<

адрес>. Дорогу к тайнику показывал он, самостоятельно сотрудники полиции не смогли бы найти его, так как не обладали информацией о его месте нахождения. Мог бы по своему усмотрению распорядиться наркотическим средством, находящимся в тайнике в пос. 

<

данные изъяты>, но добровольно выдал его. Потребителем наркотических средств он не является. На месте задержания он также сообщил сотрудникам полиции пароль для разблокировки изъятого у него телефона. На места сделанных им закладок, сотрудники полиции ездили без него, их координаты имелись в изъятом у него телефоне. На следующий день после задержания он, вместе с Т.А.С., тремя оперативниками и двумя адвокатами принимали участие в ходе обыска в квартире Т.А.С. Ключи от квартиры были только у Т.А.С. С момента задержания до начала обыска он и Т.А.С. находились в УНК, выезжали только в поселок 

<

данные изъяты>. Перед началом обыска он пояснил, что в квартире имеются наркотические средства и указал на их местонахождение.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей:

Свидетель К.В.С. в суде показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам УНК УМВД России по Омской области. Ему известно, что оперуполномоченному М.А.А. поступала информация о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, а именно о том, что он работает курьером-закладчиком. В конце ноября 2019 года он вместе с М.А.А. и Щ.Е.А. проводили опративно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>», находились в районе 

<

адрес>. Ими были установлены ФИО2 и еще один мужчина, которые передвигались по местности, что-то прятали в снегу, и когда они следовали к дороге, были задержаны. При проведении личного досмотра задержанных он участия не принимал. От М.А.А. ему стало известно, что было изъято несколько свертков с веществом, которым согласно проведенному исследованию, оказался героин. Задержанный ФИО2 пояснил, что занимается данной деятельностью непродолжительное время, списывался с оператором под ник-нэймом «Рашид», который сообщал ему адреса закладок, а также обещал оплачивать работу. Какое-либо воздействие на ФИО2 не оказывалось, он вел себя адекватно, сопротивления не оказывал. 

Дополнил, что не задержали ФИО2 после первой сделанной им закладки, так как не были уверены в том, что он делает именно закладки, а не просто присматривает места. Как в последующем изымались закладки, сделанные ФИО2 ему не известно. Как стали известны места других закладок, ему также не известно. Телефон ФИО2 он не вдел, так как не участвовал в его личном досмотре. 

Свидетель В.С.С. в суде показал, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Омской области. 28.11.2019г. задержанный ФИО2 рассказал о том, что, не доезжая до 

<

адрес>, им была сделана закладка с наркотическим средством, что он желает ее выдать. 29.11.2019г. он, задержанный ФИО2, оперуполномоченный Щ.Е.А. и двое понятых, выезжали на изъятие из тайника закладки с наркотическим средством. Следуя в сторону поселка 

<

данные изъяты>, ФИО2 указал лесополосу, где под бревном лежала закладка в виде полимерного свертка. В данном свертке находилось еще три полимерных свертка, в каждом из которых находилось еще около 15 маленьких свертков. Данные свертки были изъяты в присутствии двух понятых, был составлен соответствующий протокол, в котором распивались ФИО2 и двое понятых. Никаких замечаний и заявлений не поступало. Затем они проследовали в УНК УМВД России по Омской области. На ФИО2 никакого воздействия не оказывалось, он добровольно указал на место закладки. Также ФИО2 написал заявление о добровольной выдаче указанного наркотического средства.

Свидетель К.Б.С. в суде показал, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Омской области. В конце ноября 2019 года он, совместно с В.А.В. и Л.А.С. участвовали в проведении обыска в жилище. Для проведения обыска были приглашены понятые - жильцы соседних квартир. ФИО2 приехал совместно с Л.А.С. и В.А.В., с ними находился еще один мужчина, а также два адвоката. Входная дверь была открыта ключом, кем именно не помнит. Перед началом обыска ФИО2 указал, где в квартире находятся наркотические средства. В кухне было обнаружено и изъято наркотическое средство - героин, также были обнаружены и изъяты телефон и сим-карта. Все было занесено в протокол обыска, никаких заявлений и замечаний не поступало. 

Свидетель М.А.А. в суде показал, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Омской области. С осени 2019 года стала поступать оперативная информация о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств. С целью проверки поступающей информации, проводились оперативно-розыскные мероприятия и было установлено, что ФИО2 приобретает наркотические средства, используя сеть «Интернет». В последующем ФИО2 делал тайники-закладки, за что получал денежное вознаграждение. В конце ноября 2019 года поступила оперативная информация о том, что ФИО2 будет находиться в районе 

<

адрес>. Он, совместно с оперуполномоченными К.В.С. и Щ.Е.А., прибыли в район 

<

адрес> или 

<

адрес>, рассредоточились и стали вести наблюдение. В первой половине дня они заметили ФИО2 с неизвестным мужчиной, как стало известно позже Т.А.С. ФИО2 делал что-то похожее на размещение закладок, производил манипуляции с телефоном, Т.А.С. стоял рядом и смотрел по сторонам. Они вели наблюдение на расстоянии 300-500 метров. ФИО2 и Т.А.С. были задержаны на выходе с Ленинского пляжа, рядом с автозаправочной станцией. С участием приглашенных понятых был проведен личный досмотр ФИО2, перед началом которого последний пояснил, что при себе имеет наркотическое средство для личного употребления. В ходе личного досмотра у ФИО2 было изъято 5 свертков с наркотическим средством и телефон, после чего был составлен соответствующий протокол, заявлений и замечаний ни от кого не поступало. Также был досмотрен Т.А.С. Далее они проследовали в УНК УМВД России по Омской области для разбирательства. Затем они выехали для осмотра участка местности, где ФИО2 делал закладки. В результате осмотра участка местности, было обнаружено и изъято 5 закладок. По факту обнаружения и изъятия каждой закладки с наркотическим средством, составлялся соответствующий протокол. Понятые участвовали одни и те же. Также он присутствовал при проведении обыска в квартире. В производстве обыска принимали участие ФИО2, его адвокат, а также Т.А.С. Протокол обыска составлял оперуполномоченный Л.А.С. ФИО2 всё показывал добровольно и перед началом обыска пояснил, что в квартире находится наркотическое средство. Наркотическое вещество было обнаружено и изъято в прихожей и кухне. В кухне и зале также был обнаружен и изъят упаковочный материал. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что все принадлежит ему. Т.А.С. также подтвердил, что все изъятое принадлежит ФИО2 По окончании обыска был составлен соответствующий протокол, заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало. Также ФИО2 пояснял, что в Омском районе имеется закладка-схрон, куда они позже выехали и ФИО2 выдал ее.

Дополнил, что лица, приобретавшие наркотические средства у ФИО2, установлены не были. Лица, оплачивающие работу ФИО2 курьером-закладчиком, также установлены не были. Иных фактов о преступной деятельности ФИО2 с момента поступления оперативной информации в ноябре 2019 года до дня его задержания, не было. Не задержали ФИО2 сразу, так как не были уверены, что он размещает закладки. Закладки с наркотическими средствами находились в снегу, были видны отверстия. О нахождении наркотических средств в квартире по 

<

адрес>, в которой проживал Т.А.С., сообщил ФИО2 О данной квартире им известно не было, так как ФИО2 в ней не проживал. До момента задержания ФИО2, они не располагали информацией о наличии в указанной квартире наркотических средств. С момента задержания, до обыска Т.А.С. находился в УНК УМВД России по Омской области, при себе у него были ключи от указанной квартиры. О закладке в схроне ФИО2 рассказал добровольно. У них была только общая информация о том, что ФИО2 хранит где-то наркотическое средство большим весом. Если бы ФИО2 не показал точное место его хранения, возможно и не удалось бы его обнаружить. Осмотр участка местности по 

<

адрес> могли проводить 29.11.2019г., то есть на следующий день после задержания ФИО2 С момента задержания ФИО2 и до проведения обыска в жилище, ФИО2 находился в УНК УМВД Омской области, домой его не отпускали, с ним работал следователь.

Свидетель В.И.В. в суде показал, что в конце ноября 2019 года он и В.Т.В. находились у лодочной станции, где ним обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятых при изъятии закладок, они согласились. При обследовании участка местности закладки раскапывали, разворачивали, фотографировали, они расписывались.

Из оглашенных, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля В.И.В., которые он давал в ходе предварительного расследования следует, что 29.11.2019г. он вместе с В.Т.В. и оперуполномоченным УНК УМВД России по Омской области проследовали к участку местности, расположенному на расстоянии 150 метров в южном направлении от 

<

адрес>, где в период времени с 14 час. 10 мин. до 14 час. 30 мин. у основания одноствольного дерева в снегу на глубине около 2 см. был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, обмотанный фольгированной бумагой серебристого цвета и перемотанный прозрачной липкой лентой. В период времени с 14 час. 37 мин. по 14 час. 55 мин. 29.11.2019г. было проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 350 метров в западном направлении от 

<

адрес>. В ходе обследования между двумя деревьями у основания в снегу на глубине около 3 см. был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой синего цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, обмотанный фольгированной бумагой серебристого цвета и перемотанный липкой лентой темного цвета. В период времени с 15 час. 06 мин. по 15 час. 24 мин. 29.11.2019г. было проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 435 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>. В ходе обследования между ножками деревянного стола в сухой листве был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой синего цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, обмотанный фольгированной бумагой серебристого цвета и перемотанный липкой лентой темного цвета. В период времени с 15 час. 30 мин. по 15 час. 52 мин. 29.11.2019г. было проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 550 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>. В ходе обследования у основания куста дерева в снегу на глубине около 4 см. был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, обмотанный фольгированной бумагой серебристого цвета и перемотанный прозрачной липкой лентой. В период времени с 16 час. 00 мин. по 16 час. 20 мин. 29.11.2019г. было проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 380 метров в южном направлении от 

<

адрес>. В ходе обследования у основания поваленного дерева в снегу на глубине около 2 см. был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, обмотанный фольгированной бумагой серебристого цвета и перемотанный прозрачной липкой лентой. В ходе каждого обследования участка местности составлялся протокол, в котором расписались все участники. В ходе каждого обследования проводилась фотосъемка на камеру сотового телефона. (т.2 л.д.213-215)

Свидетель В.И.В. подтвердил оглашенные показания и дополнил, что закладки откапывали, доставали, разматывали скотч, демонстрировали содержащиеся в них светлое вещество, затем свертки упаковывались и запечатывались в конверт. Как сотрудники полиции находили места, где располагались закладки, ему не известно. Сотрудники полиции знали, куда нужно идти, где находятся места закладок.

Свидетель П.К.Д. в суде показал, что зимой, находясь в районе ТЦ «

<

данные изъяты>», он был приглашен сотрудниками полиции для участия понятым. По указанию ФИО2, он со вторым понятым и сотрудниками полиции проследовали в сторону 

<

адрес>, в лесную местность. ФИО2 показывал дорогу и пояснял, что необходимо доехать до деревьев, у которых необходимо остановиться. Подъехав к месту, все спустились вниз, и ФИО2 указал на место, где лежал большой пакет, в котором находилось несколько свертков. Свертки распаковывались, демонстрировалось их содержимое, после чего все было упаковано, составлен протокол. Заявлений и замечаний не поступало. 

Свидетель П.И.Е. в суде показал, что 14.01.2020г. он находился по 

<

адрес> и сотрудники полиции попросили поучаствовать понятым при осмотре места происшествия, при изъятии закладок. Вместе со вторым понятым и сотрудниками полиции на автомобиле они проследовали в район поселка «Долина нищих», где с помощью телефон была найдена закладка, содержимое которой было продемонстрировано. Внутри свертка находился белый порошок. Первую закладку обнаружили у гаража, затем несколько закладок обнаружили в березовой роще. Все, что изымалось, фотографировалось, опечатывалось, он ставил свои подписи, составлялся протокол. Все закладки находились недалеко друг от друга.

Дополнил, что сотрудники полиции искали закладки, ориентируясь на информацию в телефоне. Телефон был у одного из сотруднков полиции, модель не помнит. В некоторых местах закладок не было. Сотрудники полиции откапывали закладки в снегу. Протоколы составлялись в отделе, куда после изъятия проследовали все участвующие лица. 

Из оглашенных, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля П.И.Е., которые он давал в ходе предварительного расследования следует, что днем 14.01.2020г. он был приглашен оперуполномоченными УНК УМВД России по Омской области для участия понятым при проведении осмотров мест происшествия, на предмет обнаружения тайников «закладок» с наркотическими средствами. Вторым понятым был приглашен еще один мужчина. Затем, они с сотрудниками полиции проследовали к участку местности, расположенному в районе 

<

адрес>, где в период времени с 13 час. 40 мин. по 14 час. 00 мин. был проведен осмотр участка местности, расположенного в лесополосе на расстоянии 250 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, в ходе которого у основания сдвоенных деревьев в снегу на глубине около 15 см. был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой синего цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, обмотанный фольгированной бумагой серебристого цвета и перемотанный липкой лентой темного цвета. В период времени с 14 час. 10 мин. по 14 час. 25 мин. был проведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 170 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в ходе которого у основания дерева в снегу на глубине около 20 см. был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой синего цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, обмотанный фольгированной бумагой серебристого цвета и перемотанный липкой лентой желтого цвета. В период времени с 14 час. 32 мин. по 14 час. 48 мин. был проведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 298 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в ходе которого у основания дерева в снегу на глубине около 36 см. был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой синего цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, обмотанный фольгированной бумагой серебристого цвета и перемотанный липкой лентой желтого цвета. В период времени с 14 час. 55 мин. по 15 час. 18 мин. был проведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 387 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в ходе которого у основания дерева в снегу на глубине около 40 см. был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой синего цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, обмотанный фольгированной бумагой серебристого цвета и перемотанный липкой лентой желтого цвета. В период времени с 15 час. 30 мин. по 15 час. 47 мин. был проведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 70 метров в северном направлении от 

<

адрес>, в ходе которого у основания бетонной опоры в снегу на глубине около 20 см. был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой синего цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, обмотанный фольгированной бумагой серебристого цвета и перемотанный липкой лентой темного цвета. В период времени с 15 час. 55 мин. по 16 час. 17 мин. был проведен осмотр участка местности, расположенный на расстоянии 260 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в ходе которого у основания бетонного столба в снегу на глубине около 15 см. был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой синего цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, обмотанный фольгированной бумагой серебристого цвета и перемотанный липкой лентой темного цвета. 

После каждого осмотра места происшествия составлялся протокол, в котором расписались все участвующие лица. Также в ходе каждого осмотра сотрудником полиции проводилась фотосъемка. (т.3 л.д.2-4)

Оглашенные показания свидетель П.И.Е. подтвердил частично, пояснив, что протоколы были составлены в отделе полиции.

Свидетель Г.Е.С. в ходе предварительного расследования давал показания, аналогичные показаниям свидетеля П.И.Е. (т.2 л.д.238-240)

Свидетель Щ.Е.А. в ходе предварительного расследования показывал, что 28.11.2019г. он принимал участие при проведении комплекса ОРМ в отношении ФИО2, в указанной части давал показания, аналогичные показаниям свидетеля М.А.А. Добавил, что на основании имеющейся оперативной информации, а также на основании заявления ФИО2 29.11.2019г. им, совместно с оперуполномоченным В.С.С., был осуществлен выезд на участок местности, расположенный в лесополосе, на расстоянии 20 метров в северо-восточном направлении от дороги, ведущей в 

<

адрес>, а также на расстоянии 1 800 метров от ООТ «

<

адрес>», стоящей на 

<

адрес>, с целью проведения осмотра участка местности, где предположительно ФИО2 поместил в тайник «закладку» с наркотическими средствами. Так, около 16 час. 40 мин., с участием двух понятых, ФИО2 и оперуполномоченного В.С.С., им был проведен осмотр участка местности, расположенного в лесополосе на расстоянии 20 метров в северо-восточном направлении от дороги, ведущей в 

<

адрес>, а также на расстоянии 1 800 метров от ООТ «

<

адрес>», стоящей на 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>). Указанный участок удалось найти с помощью программы «2ГИС», установленной в его мобильном телефоне, при вводе вышеуказанных координат. В ходе осмотра указанного участка местности, в период времени с 16 час. 40 мин. по 17 час. 20 мин., под бревном был обнаружен полимерный мешок из плетеного полимерного материала зеленого цвета, внутри которого были обнаружены три свертка, перемотанные липкой лентой коричневого цвета, в каждом из свертков находился полимерный пакет розового цвета, содержащий по 15 свертков, перемотанных липкой лентой, а также некоторые были перемотаны фольгой, содержащие полимерные пакеты с фиксатором и полосой синего и красного цветов на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО2 пояснил, что в указанных свертках находится наркотическое средство героин. Далее был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. В ходе осмотра В.С.С. проводилась фотосъемка на камеру мобильного телефона «Honor». Каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. По поручению следователя от 29.11.2019г., 02.12.2019г. в период времени с 12 час. 35 мин. до 13 час. 00 мин. с участием понятых, им был проведен осмотр автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №., стоящего у 

<

адрес>, в ходе которого в подлокотнике между сидениями было обнаружено портмоне, в котором были обнаружены и изъяты 5 банковских-карт: 

<

данные изъяты>. По окончании осмотра был составлен протокол, в котором расписались все участники. В ходе осмотра им проводилась фотосъемка на камеру мобильного телефона. По поручению следователя от 30.12.2019г., в период времени с 13 час. 40 мин. по 14 час. 00 мин. 14.01.2020г., с участием понятых, им был проведен осмотр участка местности, расположенного в лесополосе, на расстоянии 250 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, в ходе которого у основания сдвоенных деревьев в снегу на глубине около 15 см., был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой синего цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, обмотанный фольгированной бумагой серебристого цвета и перемотанный липкой лентой темного цвета. В период времени с 14 час. 10 мин. по 14 час. 25 мин., с участием понятых, им был проведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 170 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в ходе которого у основания дерева в снегу на глубине около 20 см., был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой синего цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, обмотанный фольгированной бумагой серебристого цвета и перемотанный липкой лентой желтого цвета. В период времени с 14 час. 32 мин. по 14 час. 48 мин., с участием понятых, И.К.О. был проведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 298 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в ходе которого у основания дерева в снегу на глубине около 36 см., был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой синего цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, обмотанный фольгированной бумагой серебристого цвета и перемотанный липкой лентой желтого цвета. В период времени с 14 час. 55 мин. по 15 час. 18 мин., с участием понятых, И.К.О. был проведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 387 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в ходе которого у основания дерева в снегу на глубине около 40 см., был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой синего цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, обмотанный фольгированной бумагой серебристого цвета и перемотанный липкой лентой желтого цвета. В период времени с 15 час. 30 мин. по 15 час. 47 мин., с участием понятых, им был проведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 70 метров в северном направлении от 

<

адрес>, в ходе которого у основания бетонной опоры в снегу на глубине около 20 см., был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой синего цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, обмотанный фольгированной бумагой серебристого цвета и перемотанный липкой лентой темного цвета. В период времени с 15 час. 55 мин. по 16 час. 17 мин., с участием понятых, им был проведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 260 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в ходе которого у основания бетонного столба в снегу на глубине около 15 см., был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой синего цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, обмотанный фольгированной бумагой серебристого цвета и перемотанный липкой лентой темного цвета. По окончании каждого осмотра составлялся протокол, в котором расписались все участники. В ходе осмотров велась фотосъемка на камеру мобильного телефона. (т.2 л.д.189-194, т.3 л.д.139-140)

Свидетель Л.А.С. в ходе предварительного расследования давал показания, аналогичные показаниям свидетелей М.А.А. и Щ.Е.А. (т.2 л.д.209-210)

Свидетель П.Д.В. в ходе предварительного расследования показывал, что 28.11.2019г. он находился в Ленинском АО г. Омска вместе со своим знакомым Г.А.А., где к ним обратился сотрудник полиции и попросил поучаствовать понятыми при проведении ОРМ. Вместе они проследовали к участку местности, расположенному на расстоянии 30 метров от 

<

адрес>, где находился еще один сотрудник полиции и задержанный, представившийся ФИО2 Был проведен личный досмотр ФИО2, перед началом которого ему был задан вопрос о наличии предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО2 ответил, что при себе имеет героин, который приобрел в интернет-магазине «гидра» для личного употребления. В ходе личного досмотра ФИО2, в левом кармане надетой на нем куртки, была обнаружена тряпичная перчатка, внутри которой находилось 5 свертков, обмотанных липкой лентой коричневого цвета, в каждом из которых находился фольгированный сверток с прозрачным полимерным пакетом с застежкой на горловине и полосой голубого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, сотовый телефон марки LG. По окончании досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. В ходе личного досмотра ФИО2 проводилась видеосъемка на мобильный телефон. (т.2 л.д.125-126)

Свидетель Г.А.А. в ходе предварительного расследования давал показания, аналогичные показаниям свидетеля П.Д.В. (т.2 л.д.127-129)

Свидетель М.А.А. в ходе предварительного расследования показывал, что 02.12.2019г. он и Р.А.Е. находились в районе 

<

адрес>, где были приглашены сотрудником УНК УМВД России по Омской области для участия понятыми. С их участием в период времени с 12 час. 35 мин. до 13 час. 00 мин., был проведен осмотр автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, стоящего у 

<

адрес>, в ходе которого в подлокотнике между сидениями было обнаружено портмоне, в котором были обнаружены и изъяты 5 банковских-карт: 

<

данные изъяты>. По окончании осмотра был составлен протокол, в котором расписались все участники. В ходе осмотра им проводилась фотосъемка на камеру мобильного телефона. (т.3 л.д.45-46)

Свидетель Н.А.А. в ходе предварительного расследования показывал, что около 22 часов 42 минут 29.11.2019г. он и еще один мужчина, были приглашены сотрудниками полиции для участия понятыми при производстве обыска в жилище. Вместе они проследовали к 

<

адрес>, где на лестничной площадке находились несколько человек. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, после чего предъявил двум задержанным, представившимся ФИО2 и Т.А.С. постановление о производстве обыска в жилище от 29.11.2019г., в котором они расписались, и задал вопрос о наличии в их жилище веществ, запрещенных в обороте на территории РФ. ФИО2 указал место, где находится вещество. Далее был проведен обыск квартиры, в ходе которого в стоящей в коридоре тумбе, был обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета, внутри которого находилось 9 свертков, перемотанных липкой лентой скотч. Внутри каждого свертка находился фольгированный сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом. В полке стоящего у стены слева от входа кухонного стола, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой на горловине синего цвета с порошкообразным веществом, там же был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакет с полимерным пакетом с веществом в виде камней и порошка. На кухонном столе справа газовой плиты в тумбочке был обнаружен и изъят упаковочный материал в виде пакетов с застежкой на горловине синего цвета. В комнате на табурете у шкафа в книге был обнаружен и изъят упаковочный материал. В комнате на кресле была обнаружена и изъята тетрадь с записями. По поводу изъятого вещества Т.А.С. пояснил, что данные свертки с веществом оставил ФИО2 ФИО2 пояснил, что изъятое вещество и упаковочный материал принадлежит ему, упаковочный материал предназначен для упаковки изъятого вещества. По окончанию обыска был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. (т.2 л.д.203-204)

Свидетель Т.Н.Г. в суде показала, что ФИО2 ее муж, характеризует его положительно. ФИО2 работает управляющим на СТО своего племянника, его среднемесячная заработная плата составляет около 50 000 рублей. ФИО2 никогда не употреблял наркотические средства. Все заработанные денежные средства ФИО2 передавал ей, никаких крупных покупок не делал. 

Свидетель Т.А,И. в ходе предварительного расследования показывал, что ФИО2 приходится ему родным дядей. Характеризует ФИО2 только с положительной стороны, работает управляющим на СТО ИП «Т.А.И.», получает заработную плату 50 000 рублей. По характеру ФИО2 спокойный, отзывчивый, авторитетный для него человек. Спиртные напитки употребляет очень умеренно, по праздникам, наркотические средства никогда не употреблял. (т.1 л.д.232-233)

Также вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается исследованными материалами уголовного дела:

Рапортом от 28.11.2019г., согласно которому с ноября 2019 года в УНК УМВД России по Омской области поступала оперативная информация о том, что ФИО2 занимается незаконными приобретением, хранением и сбытом наркотического средства «героин». 28.11.2019г. была получена оперативная информация о том, что ФИО2 в утреннее время намеревается сбыть очередную партию наркотического средства героин в районе 

<

адрес>, а также поместил в тайник «закладку», расположенную на расстоянии 1 800 метров от 

<

адрес>, в лесополосе возле поваленного дерева, координаты 

<

данные изъяты>, наркотическое средство героин с целью последующего сбыта. (т.1 л.д.6)

Справкой о результатах проведения ОРМ «наблюдение» от 28.11.2019г., согласно которой с ноября 2019 года в УНК УМВД России по Омской области поступала оперативная информация о том, что ФИО2 занимается незаконными приобретением, хранением и сбытом наркотического средства «героин». 28.11.2019г. была получена оперативная информация о том, что ФИО2 в утреннее время намеревается сбыть очередную партию наркотического средства героин в районе 

<

адрес>, а также поместил в тайник «закладку», расположенную на 

<

адрес>, в лесополосе возле поваленного дерева, координаты 

<

данные изъяты>, наркотическое средство героин с целью последующего сбыта. 28.11.2019г. в утреннее время, с целью изобличения ФИО2 в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, сотрудниками УНК УМВД России по Омской области в составе оперативной группы, с участием оперуполномоченных М.А.А., Щ.Е.А. и К.В.С., был осуществлен выезд к месту предполагаемого появления ФИО2, а именно в район 

<

адрес>. Около 09 час. 00 мин. 28.11.2019г. оперативная группа рассредоточилась в местах возможного появления ФИО2 и стала вести наблюдение в районе 

<

адрес>. Около 10 час. 00 мин. 28.11.2019г. на участок местности, расположенный в 20 метрах севернее 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес>, подошли двое мужчин, один из них был опознан как ФИО2, вторым мужчиной оказался Т.А.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по 

<

адрес>, которые направились на территорию Ленинского пляжа, где ФИО2 периодически останавливался у одноствольного дерева, расположенного у 

<

адрес>, у двух деревьев, расположенных у 

<

адрес>, у деревянного стола, расположенного у 

<

адрес>, у куста дерева, расположенного у 

<

адрес>, у основания поваленного дерева, расположенного у 

<

адрес>, наклонялся и производил манипуляции с телефоном, похожие на фотографирование. Т.А.С. тем временем оглядывался по сторонам. Фигуранты вели себя настороженно. На основании имеющейся оперативной информации и результатов ОРМ «наблюдение», был сделан вывод о том, что ФИО2 может хранить при себе наркотическое средство героин, а также поместил наркотики в «закладки». В связи с вышеизложенным, было принято решение о задержании ФИО2 и находящегося с ним мужчины. Около 11 час. 20 мин. 28.11.2019г., у 

<

адрес>, ФИО2 и Т.А.С. были задержаны. (т.1 л.д.23)

Протоколом личного досмотра от 28.11.2019г., согласно которому 28.11.2019г. в период времени с 13 час. 11 мин. до 14 час. 05 минут, у 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого ФИО2 пояснил, что при себе имеет героин, который приобрел в интернет-магазине «гидра», с целью личного употребления. В ходе личного досмотра ФИО2, в левом кармане его куртки была обнаружена тряпичная перчатка, внутри которой находилось 5 свертков, обмотанных липкой лентой коричневого цвета, в каждом из которых находился фольгированный сверток с прозрачным полимерным пакетом с застежкой на горловине и полосой голубого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета. В правом кармане куртки у ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «LG». (т.1 л.д.8)

Справкой об исследовании № от 29.11.2019г., согласно которой вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, массой 10,0 г., 10,0 г., 10,0 г., 10,0 г., 10,0 г., содержит в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). (т.1 л.д.21-22)

Заключением эксперта № от 06.12.2019г., согласно которому каждое вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, массой 9,94г., 9,94г., 9,94г., 9,94г., 9,94г., содержит в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). (т.1 л.д.52-54)

Актом обследования участка местности от 29.11.2019г., согласно которому 29.11.2019г. в период времени с 14 час. 10 мин. до 14 час. 30 мин., в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 150 метров в южном направлении от 

<

адрес>, у основания одноствольного дерева в снегу, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, обмотанный фольгированной бумагой серебристого цвета и перемотанный прозрачной липкой лентой. (т.1 л.д.129-134)

Актом обследования участка местности от 29.11.2019г., согласно которому 29.11.2019г. в период времени с 14 час. 37 мин. до 14 час. 55 мин., в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 350 метров в западном направлении от 

<

адрес>, между двумя деревьями у основания в снегу, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой синего цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, обмотанный фольгированной бумагой серебристого цвета и перемотанный липкой лентой темного цвета. (т.1 л.д.135-140)

Актом обследования участка местности от 29.11.2019г., согласно которому 29.11.2019г. в период времени с 15 час. 06 мин. до 15 час. 24 мин., в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 435 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, между ножками деревянного стола в сухой листве, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой синего цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, обмотанный фольгированной бумагой серебристого цвета и перемотанный липкой лентой темного цвета. (т.1 л.д.141-146)

Актом обследования участка местности от 29.11.2019г., согласно которому 29.11.2019г. в период времени с 15 час. 30 мин. до 15 час. 52 мин., в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 550 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, у основания куста дерева в снегу, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, обмотанный фольгированной бумагой серебристого цвета и перемотанный прозрачной липкой лентой. (т.1 л.д.147-152)

Актом обследования участка местности от 29.11.2019г., согласно которому 29.11.2019г. в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 20 мин., в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 380 метров в южном направлении от 

<

адрес>, у основания поваленного дерева в снегу был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, обмотанный фольгированной бумагой серебристого цвета и перемотанный прозрачной липкой лентой. (т.1 л.д.153-158)

Справкой об исследовании № от 30.11.2019г., согласно которой вещества, изъятые: в 150 метрах южнее 

<

адрес> массой 19,92 г.; в 350 метрах западнее 

<

адрес> массой 9,95 г.; в 435 метрах северо-западнее 

<

адрес> массой 9,95 г.; в 550 метрах северо-западнее 

<

адрес> массой 19,97 г.; в 380 метрах южнее 

<

адрес> массой 19,97 г., содержат в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). (т.1 л.д.163-164)

Заключением эксперта № от 30.12.2019г., согласно которому вещества, изъятые: в 150 метрах южнее 

<

адрес> массой 19,90 г.; в 350 метрах западнее 

<

адрес> массой 9,93 г.; в 435 метрах северо-западнее 

<

адрес> массой 9,93 г.; в 550 метрах северо-западнее 

<

адрес> массой 19,95 г.; в 380 метрах южнее 

<

адрес> массой 19,95 г., содержат в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). (т.1 л.д.217-220)

Протоколом осмотра места происшествия от 29.11.2019, согласно которому 29.11.2019г. в период времени с 16 час. 40 мин. до 17 час. 20 мин. на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, под бревном в снегу, был обнаружен полимерный мешок из плетеного полимерного материала зеленого цвета, внутри которого были обнаружены три свертка, перемотанные липкой лентой коричневого цвета, в каждом из свертков находился полимерный пакет розового цвета, содержащий по 15 свертков, перемотанных липкой лентой, а также некоторые были перемотаны фольгой, содержащие полимерные пакеты с фиксатором и полосой синего и красного цветов на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета. (т.1 л.д.177-180)

Справкой об исследовании № от 02.12.2019г., согласно которой вещества, массами: 13,00 г., 13,17 г., 19,97 г., 19,87 г., 9,83 г., 10,05 г., 10,05 г., 10,05 г., 15,76 г., 10,07 г., 9,84 г., 10,05 г., 10,05 г., 10,05 г., 10,18 г., 13,26 г., 8,35 г., 6,62 г., 6,41 г., 10,05 г., 19,98 г., 7,98 г., 10,05 г., 9,95 г., 9,87 г., 9,71 г., 19,43 г., 9,95 г., 19,33 г., 18,59 г., 20,10 г., 20,03 г., 10,17 г., 10,21 г., 9,91 г., 9,93 г., 10,05 г., 9,93 г., 7,25 г., 10,06 г., 9,96 г., 10,20 г., 20,05 г., 18,85 г., 18,43 г., изъятые 29.11.2019г. в ходе осмотра участка местности, расположенного 

<

адрес>, каждое содержит в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). (т.1 л.д.183-186)

Заключением эксперта № от 30.12.2019г., согласно которому вещества, массами: 12,95г., 13,12г., 19,92г., 19,82г., 9,78г., 10,00г., 10,00г., 10,00г., 15,71г., 10,02г., 9,79г., 10,00г., 10,00г., 10,00г., 10,13г., 13,21г., 8,30г., 6,57г., 6,36г., 10,00г., 19,93г., 7,93г., 10,00г., 9,90г., 9,82г., 9,66г., 19,38г., 9,90г., 19,28г., 18,54г., 20,05г., 19,98г., 10,12г., 10,16г., 9,86г., 9,88г., 10,00г., 9,88г., 7,20г., 10,01г., 9,91г., 10,15г., 20,00г., 18,80г., 18,38г., каждое содержат в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). (т.1 л.д.224-228)

Протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2020г., согласно которому 14.01.2020г. в период времени с 13 час. 40 мин. до 14 час. 00 мин. на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии 250 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, у основания сдвоенных деревьев в снегу, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой синего цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, обмотанный фольгированной бумагой серебристого цвета и перемотанный липкой лентой темного цвета. (т.2 л.д.89-94)

Протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2020г., согласно которому 14.01.2020г. в период времени с 14 час. 10 мин. до 14 час. 25 мин. на участке местности, расположенном на расстоянии 170 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, у основания дерева в снегу, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой синего цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, обмотанный фольгированной бумагой серебристого цвета и перемотанный липкой лентой желтого цвета. (т.2 л.д.95-100)

Протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2020г., согласно которому 14.01.2020г. в период времени с 14 час. 32 мин. до 14 час. 48 мин. на участке местности, расположенном на расстоянии 298 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, у основания дерева в снегу, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой синего цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, обмотанный фольгированной бумагой серебристого цвета и перемотанный липкой лентой желтого цвета. (т.2 л.д.101-106)

Протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2020г., согласно которому 14.01.2020г. в период времени с 14 час. 55 мин. до 15 час. 18 мин. на участке местности, расположенном на расстоянии 387 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, у основания дерева в снегу, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой синего цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, обмотанный фольгированной бумагой серебристого цвета и перемотанный липкой лентой желтого цвета. (т.2 л.д.107-112)

Протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2020г., согласно которому 14.01.2020г. в период времени с 15 час. 30 мин. до 15 час. 47 мин. на участке местности, расположенном на расстоянии 70 метров в северном направлении от 

<

адрес>, у основания бетонной опоры в снегу, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой синего цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, обмотанный фольгированной бумагой серебристого цвета и перемотанный липкой лентой темного цвета. (т.2 л.д.113-118)

Протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2020г., согласно которому 14.01.2020г. в период времени с 15 час. 55 мин. до 16 час. 17 мин. на участке местности, расположенном на расстоянии 260 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, у основания бетонного столба в снегу, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой синего цвета, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, обмотанный фольгированной бумагой серебристого цвета и перемотанный липкой лентой темного цвета. (т.2 л.д.119-124)

Заключением эксперта № от 16.01.2020г., согласно которому вещество, изъятое 14.01.2020г. в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 250 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, массой 7,08 г., содержит в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). Вещество, изъятое 14.01.2020г. в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 170 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, массой 7,94 г., содержит в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). Вещество, изъятое 14.01.2020г. в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 298 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, массой 6,82 г., содержит в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). Вещество, изъятое 14.01.2020г. в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 387 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, массой 9,72 г., содержит в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). Вещество, изъятое 14.01.2020г. в ходе осмотра участка местности, расположенного, на расстоянии 70 метров в северном направлении от 

<

адрес>, массой 8,47 г., содержит в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). Вещество, изъятое 14.01.2020г. в ходе осмотра участка местности, расположенного, на расстоянии 260 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, массой 7,30 г., содержит в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). (т.2 л.д.135-140)

Протоколом обыска от 29.11.2019г., согласно которому 29.11.2019г. в период времени с 22 час. 42 мин. до 23 час. 49 мин. был проведен обыск в жилище по 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 указал место, где находится вещество. В ходе обыска в тумбе, находящейся в коридоре напротив входной двери, был обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета, внутри которого было обнаружено 9 свертков, перемотанных липкой лентой скотч, внутри каждого свертка находился фольгированный сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом. В полке кухонного стола, расположенного у стены слева от входа, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой на горловине синего цвета с порошкообразным веществом. Там же был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакет с полимерным пакетом с веществом в виде камней и порошка. На кухонном столе справа у газовой плиты в тумбочке был обнаружен и изъят упаковочный материал в виде пакетов с застежкой на горловине синего цвета. В комнате на табурете у шкафа в книге был обнаружен и изъят упаковочный материал. В комнате на кресле была обнаружена тетрадь с записями. По поводу изъятого вещества Т.А.С. пояснил, что данные свертки с веществом оставил ФИО2 ФИО2 пояснил, что изъятое вещество и упаковочный материал принадлежат ему, упаковочный материал предназначен для упаковки изъятого вещества. (т.1 л.д.76-79)

Заключением эксперта № от 10.12.2019г., согласно которому вещество, массой 157,05г., 2,27г., изъятое 29.11.2019г. в ходе обыска по 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). (т.1 л.д.203-206)

Заключением эксперта № от 05.12.2019г., согласно которому вещество, изъятое 29.11.2019г. в ходе обыска в жилище по 

<

адрес>, массой 9,80г., 9,85г., 10,00г., 10,00г., 10,00г., 10,00г., 9,97г., 10,00г., 10,03г., содержит в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). (т.1 л.д.210-213)

Заключением эксперта № от 02.03.2020г., согласно которому вещества, изъятые 29.11.2019г. в ходе обследований участков местности, расположенных: на расстоянии 150 метров в южном направлении от 

<

адрес>; на расстоянии 350 метров в западном направлении от 

<

адрес>; на расстоянии 435 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>; на расстоянии 550 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>; на расстоянии 380 метров в южном направлении от 

<

адрес>, могли между собой ранее составлять единую массу. 

Вещества, изъятые 29.11.2019г. в ходе осмотра места происшествия, на расстоянии 20 метров в северо-восточном направлении от дороги, ведущей в 

<

адрес>, могли между собой ранее составлять единую массу.

Вещества, изъятые 28.11.2019г. в ходе личного досмотра ФИО2, могли между собой ранее составлять единую массу. 

Вещества, изъятые 29.11.2019г. в ходе обыска в жилище по 

<

адрес>, могли между собой ранее составлять единую массу. 

Вещества, изъятые 14.01.2020г. в ходе осмотров участков местности, расположенных: на расстоянии 250 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>; на расстоянии 170 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>; на расстоянии 298 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>; на расстоянии 387 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, на расстоянии 70 метров в северном направлении от 

<

адрес>; на расстоянии 260 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, могли между собой ранее составлять единую массу. 

Вещества, изъятые 29.11.2019г. в ходе обследований участков местности, расположенных: на расстоянии 150 метров в южном направлении от 

<

адрес>; на расстоянии 350 метров в западном направлении от 

<

адрес>, на расстоянии 435 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>; на расстоянии 550 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>; на расстоянии 380 метров в южном направлении от 

<

адрес>, а также вещества из пакета №, изъятые 28.11.2019г. в ходе личного досмотра ФИО2, а также вещества, изъятые 29.11.2019г. в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, а также вещество, массой 2,17 г., изъятое 29.11.2019г. в ходе обыска в жилище по 

<

адрес>, а также вещества, изъятые 14.01.2020г. в ходе осмотров участков местности, расположенных: на расстоянии 250 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>; на расстоянии 170 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>; на расстоянии 298 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>; на расстоянии 387 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>; на расстоянии 70 метров в северном направлении от 

<

адрес>; на расстоянии 260 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, могли ранее составлять единую массу. (т.2 л.д.147-158)

Протоколом осмотра места происшествия от 02.12.2019г., согласно которому в период времени с 12 час. 35 мин. до 13 час. 00 мин. был осмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер № припаркованный у 

<

адрес>, в ходе которого в подлокотнике между сидениями, было обнаружено портмоне, в котором были обнаружены и изъяты 5 банковских-карт: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.91-97)

Актом медицинского освидетельствования № от 28.11.2019г., согласно которому у ФИО2 состояние опьянения не установлено. (т.1 л.д.35)

Заключением эксперта № от 28.11.2019г., согласно которому у ФИО2 каких-либо видимых повреждений при осмотре головы, туловища, конечностей (в том числе следов от внутривенных инъекций) не обнаружено. (т.1 л.д.31)

Протоколом осмотра предметов от 11.12.2019г., согласно которому был осмотрен компакт-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2 от 28.11.2019г. (т. 1 л.д. 234-235)

Протоколом осмотра предметов от 25.12.2019г., согласно которому был осмотрен мобильный телефон «LG», изъятый 28.11.2019г. в ходе личного досмотра ФИО2 В ходе осмотра телефона обнаружена информация, содержащая сведения о размещении наркотических средств в тайники-закладки и соответствующая переписка. (т.2 л.д.35-77)

Заключением эксперта № от 01.05.2020г., согласно которому в памяти мобильного телефона «LG» имеется переписка в программе для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» от имени пользователя «

<

данные изъяты>». (т.3 л.д. 76-97)

Протоколом осмотра предметов от 20.03.2020г., согласно которому были осмотрены: вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), с первоначальными упаковками, изъятые 28.11.2019г. в ходе личного досмотра ФИО2; вещества, содержащие в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), с первоначальными упаковками, изъятые 29.11.2019г. в ходе обследований участков местности, проведенных в районе 

<

адрес>; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), с первоначальными упаковками, изъятые в ходе осмотра места происшествия, проведенного 29.11.2019г. на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в северо-восточном направлении от дороги, ведущей в 

<

адрес>; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), с первоначальными упаковками, изъятые в ходе обыска жилища по 

<

адрес>, проведенного 29.11.2019г.; вещества, содержащие в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), с первоначальными упаковками, изъятые в ходе осмотров участков местности, проведенных 14.01.2020г., в районе 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>. (т.3 л.д.22-26)

Протоколом осмотра предметов от 14.12.2019г., согласно которому был осмотрен упаковочный материал, изъятый 29.11.2019г. в ходе обыска в жилище по 

<

адрес>. (т.1 л.д.239-242)

Протоколом осмотра предметов от 18.12.2019г., согласно которому были осмотрены: банковская карта 

<

данные изъяты>, изъятые 02.12.2019г. в ходе осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №. (т.2 л.д.5-9)

Справкой-меморандум от 29.11.2019г., согласно которой с ноября 2019 года в УНК УМВД России по Омской области поступала оперативная информация в отношении ФИО2 о том, что он занимается незаконными приобретением, хранением и сбытом наркотического средства «героин». С целью проверки информации, был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2, в результате проведения которых указанная информация подтвердилась. Также была установлена схема сбыта наркотических средств, которая заключалась в том, что ФИО2 выполнял роль «закладчика» в Интернет-магазине по продаже наркотических средств. ФИО2 получал указания от оператора (никнейм «

<

данные изъяты>») через программу «

<

данные изъяты>», затем забирал оптовую партию наркотического средства «героин» в местах, координаты которых ему приходили по телефону, затем расфасовывал на более мелкие партии по 10 г. и 20 г. и размещал в тайники «закладки». После изготовления тайников, координаты и фотографии с описанием мест тайников ФИО2 отправлял в программе «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», который сбывал данный наркотик потребителям. За размещение «закладок» «

<

данные изъяты>» с различных счетов переводил ФИО2 денежные средства на банковскую карту «Тинькофф». 28.11.2019г. была получена оперативная информация о том, что ФИО2 в утреннее время намеревается сбыть очередную партию наркотического средства героин в районе 

<

адрес>, а также поместил в тайник «закладку», расположенную на расстоянии 1 800 метров от Красноярского тракта по направлению в сторону 

<

адрес>, в лесополосе возле поваленного дерева, координаты 

<

данные изъяты>, наркотическое средство героин, с целью последующего сбыта. С целью изобличения ФИО2 в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, сотрудниками УНК УМВД России по Омской области в составе оперативной группы, был осуществлен выезд к месту предполагаемого появления ФИО2, а именно в район 

<

адрес>. Около 09 час. 00 мин. 28.11.2019г. оперативная группа рассредоточилась в местах возможного появления ФИО2 и стала вести наблюдение в районе 

<

адрес>. Около 10 час. 00 мин. 28.11.2019г. на участок местности, расположенный в 20 метрах севернее 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес>, подошли двое мужчин, один из них был опознан как ФИО2, вторым мужчиной оказался Т.А.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по 

<

адрес>, которые направились на территорию Ленинского пляжа, где ФИО2 периодически останавливался у одноствольного дерева, расположенного у 

<

адрес>, у двух деревьев, расположенных у 

<

адрес>, у деревянного стола, расположенного у 

<

адрес>, у куста дерева, расположенного у 

<

адрес>, у основания поваленного дерева, расположенного у 

<

адрес>, наклонялся и производил манипуляции с телефоном, похожие на фотографирование. Т.А.С. тем временем оглядывался по сторонам. Фигуранты вели себя настороженно. На основании имеющейся оперативной информации и результатов ОРМ «наблюдение», был сделан вывод о том, что ФИО2 может хранить при себе наркотическое средство героин, а также поместил наркотики в «закладки». В связи с вышеизложенным, было принято решение о задержании ФИО2 и находящегося с ним мужчины. Около 11 час. 20 мин. 28.11.2019г., у 

<

адрес>, ФИО2 и Т.А.С. были задержаны. (т.1 л.д.24-25)

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд пришел к следующим выводам:

Так, в ходе судебного следствия, на основании признательных показаний ФИО2; показаний оперативных сотрудников УНК УМВД России по Омской области К.В.С., В.С.С., К.Б.С., М.А.А., Щ.Е.А., Л.А.С., проводивших по поступающей в УНК УМВД России по 

<

адрес> оперативной информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, оперативно-розыскные мероприятия в отношении последнего, задержавших его, а также проводивших обыск в жилище, осмотры участков местности, в ходе которых были изъяты наркотические средства; показаний понятых П.Д.В. и Г.А.А., с участием которых 28.11.2019г. был проведен личный досмотр задержанного ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства; показаний понятого Н.А.А., принимавшего участие при производстве обыска в жилище по 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства и упаковочный материал; показаний понятого В.И.В., принимавшего участие в осмотрах участков местности 29.11.2019г., в ходе которых у 

<

адрес> были обнаружены оборудованные ФИО2 тайники с наркотическими средствами; показаний понятых П.И.Е. и Г.Е.С., принимавших участие в осмотрах участков местности 14.01.2020г., в ходе которых у 

<

адрес>, № 

<

адрес> были обнаружены оборудованные ФИО2 тайники с наркотическими средствами; показаний понятого П.К.Д., принимавшего участие в осмотре участка местности 29.11.2019г., в ходе которого в лесополосе на расстоянии 20 метров в северо-восточном направлении от дороги, ведущей в 

<

адрес>, был обнаружен оборудованный ФИО2 тайник с наркотическими средствами, а также полностью с ними согласующихся исследованных доказательств по материалам дела, в частности: протокола личного досмотра ФИО2 от 28.11.2019г.; актов исследования участков местности от 29.11.2019г.; протоколов осмотра мест происшествий от 29.11.2019г. и 14.01.2020г.; протокола обыска от 29.11.2019г.; справок и заключений эксперта, установивших вид и размер обнаруженных и изъятых у ФИО2, а также в тайниках и в ходе обыска в жилище наркотических средств; протокола осмотра изъятого у ФИО2 телефона, содержащего информацию о размещении наркотических средств в тайнки-закладки и соответствующую переписку, достоверно установлено, что ФИО2, совместно с неустановленным лицом, умышленно приготовили к незаконному сбыту вещества массами: 7,08 гр., 7,94 гр., 6,82 гр., 9,72 гр., 8,47 гр., 7,30 гр., содержащие в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), которые ФИО2 поместил в тайники, расположенные у 

<

адрес>, 

<

адрес>; 19,92 гр., 9,95 гр.. 9,95 гр., 19,97 гр., 19.97 гр., содержащие в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), которые ФИО2 поместил в тайники, расположенные у 

<

адрес>; 556,65 гр., содержащие в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), которые ФИО2 поместил в тайник, находящийся в лесополосе на расстоянии 20 метров в северо-восточном направлении от дороги, ведущей в 

<

адрес>; 248,97 гр., содержащие в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), которые ФИО2 хранил в 

<

адрес>; 50,00 гр., содержащие в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), которые ФИО2 хранил при себе.

При этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, вследствие чего, указанные наркотические средства не были переданы приобретателям, так как были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

О том, что умысел ФИО2 был направлен именно на сбыт обнаруженных при нем, в тайниках, а также в квартире наркотических средств, также свидетельствует их масса, расфасовка, условия хранения, а также содержащаяся в изъятом у него в ходе личного досмотра телефоне, информация о размещении наркотических средств в тайнки-закладки с соответствующей перепиской. При этом, из материалов уголовного дела, а также из показаний самого ФИО2 следует, что он не является потребителем наркотических средств. 

С учетом обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, суд находит достоверно установленным в ходе судебного следствия факт совершения им преступления в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, что подтверждается его фактическими действиями, направленными на незаконный сбыт наркотических средств, а также доказательствами, представленными стороной обвинения. 

Проведенные в отношении ФИО2 оперативно-розыскные мероприятия, суд находит осуществленными без нарушений требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и требований уголовно-процессуального закона. Поводом для их проведения послужила, поступающая с ноября 2019 года в УНК УМВД России по Омской области оперативная информация о причастности ФИО2 к незаконным приобретению, хранению и сбыту наркотических средств, а также поступившая оперативная информация о том, что в утреннее время 28.11.2019г. ФИО2 намеревается сбыть очередную партию наркотического средства героин в районе 

<

адрес>, а также поместил в тайник «закладку», расположенную на 

<

адрес>, в лесополосе возле поваленного дерева, координаты 55.232680,73.294054 наркотическое средство героин, с целью последующего его сбыта, что отражено в рапорте оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Омской области М.А.А. от 28.11.2019г.

Все доказательства, полученные по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2, а также в ходе его личного досмотра, осмотров участков местности и в ходе обыска, суд признает допустимыми и полагает в основу обвинительного приговора. 

В ходе судебного следствия достоверно установлено, что оперативные сотрудники УНК УМВД России по Омской области, до задержания ФИО2, уже располагали информацией о месте нахождения изготовленного им тайника с наркотическими средствами на 

<

адрес>, в лесополосе и имели координаты указанного тайника, что отражено в рапорте от 28.11.2019г., в справке о результатах проведения ОРМ «наблюдение» от 28.11.2019г. и справке - меморандум от 29.11.2019г. Указанное также подтверждается показаниями свидетеля Щ.Е.А., обнаружившего указанный тайник по уже имеющимся у него координатам, из которых следует, что о месте нахождения указанного тайника было известно из оперативных источников, а впоследствии указанную информацию подтвердил и сам ФИО2, написав об этом заявление 29.11.2019г., что также в суде подтвердил свидетель М.А.А., показав, что располагал оперативной информацией о хранении ФИО2 большой массы наркотического средства в схроне. 

Указанное, позволяет суду прийти к выводу о том, что сотрудники УНК УМВД России по Омской области, располагая оперативной информацией о месте нахождения тайника с наркотическим средством, выехали для его обнаружения и изъятия, независимо от поступившего от ФИО2 заявления о готовности выдать спрятанное им наркотическое средство. 

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО2 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Омской области около 11 час. 20 мин. 28.11.2019г. и до проведения осмотра указанного участка местности 29.11.2019г. находился в УНК УМВД России по Омской области.

При указанных обстоятельствах ФИО2, находясь в данный период времени под постоянным контролем оперативных работников, не имел реальной возможности довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, обнаруженных и изъятых из тайника, расположенного на 

<

адрес>, то есть сбыть их другим способом, сообщить неустановленному лицу о своем задержании и необходимости изъять или переместить их в другое место, с целью последующего сбыта, либо распорядиться ими другим способом (перепрятать или уничтожить и т.д.).

Кроме того, в ходе судебного следствия достоверно установлено, что 28.11.2019г. ФИО2 был задержан оперативными сотрудниками на месте преступления вместе с Т.А.С., оба они были доставлены в УНК УМВД России по Омской области для разбирательства, где находились до проведения обыска в 

<

адрес>, арендуемой Т.А.С. От Т.А.С. было получено объяснение, между ним и ФИО2 была проведена очная ставка. 

Из показаний свидетеля М.А.А., а также подсудимого ФИО2 следует, что ключи от указанной квартиры находились у задержанного Т.А.С., обыск проводился с участием задержанных ФИО2 и Т.А.С. и их защитников. 

Учитывая данные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что основанием для проведения обыска в жилище Т.А.С., являлись не только признательные показания ФИО2 о наличии в квартире наркотических средств, но и в первую очередь сам факт задержания Т.А.С. с ФИО2 на месте преступления, что безусловно влекло за собой последующее проведение обысков по месту жительства задержанных, в целях отыскания предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте и имеющих значение для уголовного дела. 

С учетом вышеизложенного, доводы защиты о том, что без заявления ФИО2 и его признательных показаний, правоохранительным органам не стало бы известно о наличии наркотических средств, как в тайнике, расположенном на 

<

адрес>, так и в квартире Т.А.С., являются лишь предположениями, в связи с чем, суд находит их несостоятельными.

В указанной части ФИО2 не подлежит освобождению от уголовной ответственности, в соответствии с положениями ст.31 УК РФ.

Сообщение ФИО2 правоохранительным органам сведений о наличии наркотических средств в тайнике, расположенном на 

<

адрес> и в квартире Т.А.С., как и его признательные показания по обстоятельствам приобретения, хранения и сбыта обнаруженных и изъятых наркотических средств, суд признает активным способствованием раскрытию и расследованию преступления. 

Вместе с тем, исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по квалифицирующему признаку «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» только в тех случаях, когда это лицо с использованием таких сетей выполняет объективную сторону состава данного преступления. 

Само же по себе использование сети «Интернет» для общения между участниками преступной группы не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче (сбыте) наркотических средств и получении оплаты за них использовалась бы указанная сеть. Каких-либо объективных доказательств тому стороной обвинения в судебном заседании не представлено.

Таким образом, при вышеизложенных фактических обстоятельствах, оснований для квалификации действий ФИО2 по квалифицирующему признаку «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» не имеется, в связи с чем, данный квалифицирующий признак подлежит исключению.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного законом к категории особо тяжких, данные о его личности, в целом характеризующейся положительно, наличие обстоятельств, смягчающих его наказание и отсутствие его отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья и здоровья его близких.

Вместе с тем, принимая во внимание распространенный характер и повышенную общественную опасность совершенного ФИО2 преступления, направленного против здоровья населения, учитывая необходимость достижения в отношении него целей и задач наказания, заключающихся в исправлении осужденного и предупреждении совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, с учетом требований ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, без применения дополнительных наказаний, ввиду отсутствия к тому оснований.

Судом обсуждался вопрос о возможности изменения категории тяжести совершенного ФИО2 преступления, однако, с учетом фактических обстоятельств преступления, которые не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (Восьми) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменить ФИО2 до вступления приговора в законную силу меру пресечения на заключение под стражу. Взять его под стражу в зале суда. Содержать в СИЗО г.Омска. Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018г. № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с 29.11.2019г. по 27.02.2020г. включительно и с 13.11.2020г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № возвращенный Т.А.И. - оставить у него; диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2 от 28.11.2019г., информацию о владельце счета по банковской карте 

<

данные изъяты> и транзакции денежных средств по указанному счету, приобщенные к материалам уголовного дела - хранить в деле; банковскую карту 

<

данные изъяты> банковскую карту 

<

данные изъяты>, банковская карта 

<

данные изъяты>, банковскую карту 

<

данные изъяты>, банковскую карту 

<

данные изъяты>, хранящиеся в материалах уголовного дела - вернуть родственникам ФИО2; тетрадь с рукописными записями и упаковочный материал, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Омской области - уничтожить; наркотические средства с упаковкой и мобильный телефон «LG», изъятый 28.11.2019г. в ходе личного досмотра ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Омской области - хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского районного суда г. Омска А.В. Плиско